
 

COMUNE DI CICERALE 
Provincia di Salerno 

Via Roma ,100 - 84053 CICERALE  (SA)  0974 834021 - Fax 834455 
Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano. 
cod.fisc.:81000790659                 Part.IVA: 00775970650 

www.comune.cicerale.sa.it                  e-mail:segreteria@comune.cicerale.sa.it 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE           
 

N. 8  del  6 APRILE 2018       
 

Oggetto: Approvazione Programma Triennale OO.PP. 2018-2020 e annesso elenco annuale 2018.  
 

L’anno DuemilaDICIOTTO, il giorno SEI del mese di APRILE, alle ore 19.30, nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune di Cicerale , a seguito di inviti diramati dal Sindaco, nel  termine prescritto  dal T.U. 
18/8/2000, n. 267, con nota n. 921  in data 30/03/2018 e con nota integrativa n.958 del 6/04/2018 si è riunito il 
Consiglio Comunale, in seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione. 

Presiede l’adunanza  il Sig. Francesco CARPINELLI, nella qualità di  Sindaco. 

 
Dei Consiglieri assegnati:                                Presenti   Assenti 
1 VALENTE Pasquale          x  
2 VERDEVALLE Daniele           x  
3 TORRUSIO Angelo                                                        x  
4 CAFASSO Pietro          x 
5 GATTO Carla          x 
6 DEL GALDO Matteo         x  
7 VORIA Giuseppe          x  
8 CORRENTE Domenico          x 
9 ARUNDINE Gerardo                                                        x  
10 DI MOTTA ANTONIO                                                       x  
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa M. Gabriella RUGGIERO. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Francesco Carpinelli, nella qualità di 
Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e, invita i convocati a 
deliberare  sull’oggetto sopra indicato. 

 
 
 



 
IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
UDITA  l’esposizione del Sindaco ; 

 
VISTA la deliberazione n. 93 del 29/11/2017 con la quale la Giunta Comunale, ai sensi del D.M. 
22/6/2004, n.898/IV, ha approvato il Programma delle OO.PP. e di Pubblico Interesse per il triennio 
2018/2020 e il piano annuale 2018, in attuazione dell’art.21 del  D.LGS.  n.50 e s.m.i ; 
 
DATO ATTO che con nel  Programma Triennale ed  annesso elenco Annuale vengono  indicati e 
qualificati  il Quadro dei Bisogni dell’  Ente e delle relative esigenze, individuando gli interventi  ed 
i  mezzi di copertura  finanziari  necessari al loro soddisfacimento;  

DATO ATTO  che nel predetto programma  è stato  inserito un intervento di progettazione per 
lavori attinenti  l’impianto di pubblica illuminazione , contenuti in  un intervento di finanza di 
progetto presentato da un soggetto promotore in persona della ditta  DERVIT S.r.l.  approvato come 
progetto preliminare in Giunta Comunale;  

CONSTATATO che,  anche sulla scorta delle osservazioni  sul piano amministrativo  formulati 
con nota agli atti  dal Segretario Comunale , l’inserimento dell’intervento in finanza di progetto ,  
considerato l’impatto finanziario sugli equilibri  di bilancio  e l’assenza di parere di regolarità 
contabile e visto di copertura  finanziaria acquisito in sede di disamina della  Giunta Comunale , 
necessita di  essere stralciato  dagli  interventi  di opere pubbliche riportate   in sede di elenco  
annuale ,  ripresentando  e sottoponendo l’iniziativa  del promotore  a  separata  disamina  ed  
approvazione del Consiglio Comunale ;    

Interviene nel dibattito il Consigliere  Domenico Corrente  il quale si dichiara d’accordo , anche sul 
piano  procedurale, con la proposta di stralcio dell’interevento formulata dal Sindaco, precisa a 
riguardo che l’iniziativa  di finanza di progetto è materia  riservata alla competenza tassativa ed 
esclusiva  del Consiglio Comunale  che in detti casi è  chiamato a esaminare proposte pianificatorie 
assunte  ed eseguite  da terzi per le quali il relativo valore patrimoniale  e la movimentazione  in 
bilancio non  può trovare  rappresentazione tra le poste ordinarie di bilancio nelle voci di   entrata 
ed uscita di somme in conto capitale, come nel caso dell’argomento de quo attinente la 
programmazione dell’Ente;  

ACQUISITI, come da pareri in calce in merito alla procedibilità alla  proposta di stralcio : 

 il Responsabile del Servizio finanziario che esprime parEre favorevole trattandosi di  
previsione di spesa in conto capitale non avente  riflesso sul pareggio e sugli  equilibri della 
proposta di bilancio triennale in fase di approvazione; 

 il Responsabile del Servizio  LL. PP., che confermando il parere di  regolarità tecnica 
all’inserimento dell’intervento espresso in sede di adozione del programma triennale  ed 
elenco annuale, esprime parere non favorevole alla proposta di stralcio, fatte salve le 
decisioni assunte dall’organo collegiale;   

 Per quanto precede messo ai voti la proposta di emendamento del Sindaco in 
forma palese  che ottiene 5  voti favorevoli ( Sindaco, Gatto C.,  Valente P., 



Corrente D.) 1 contrario ( Verdevalle D.) e 3 astenuti  (Voria G., Del Galdo M., e 
Cafasso P.) ; 

  A maggioranza dei voti  come validamente espressi ,    

DELIBERA  

DI  STRALCIARE, per le motivazioni in premessa,  dall’elenco annuale delle opere ed interenti 
pubblici  2018 , l’intervento relativo ai lavori di  progettazione , realizzazione  e gestione degli 
impianti di pubblica illuminazione  per l’importo di € 500.000,00  disponendo di sottoporre a 
disamina  con separato atto  del Consiglio  Comunale l’ iniziativa di finanza di progetto presentata 
all’Ente dal promotore Società Dervit S.r.l. ed oggetto di disamina  ed approvazione in via 
propedeutica dalla Giunta Comunale con atto n.90 del 22/11/2017. 
Successivamente , con separata votazione  resa in forma palese per alzata di mano , che ottiene n°  6 
voti favorevoli  e 2 astenuti ( Corrente D. e Valente P.).  

IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 

Ad unanimità dei voti come validamente  espressi ,                      

                                                                   DELIBERA   

APPROVARE , per le causali e  con lo stralcio dell’intervento riportato nell’elenco annuale per 
l’importo di € 500.000,00,  ai sensi della normativa richiamata in premessa,  l’Elenco Annuale delle 
OO.PP. per l’anno 2018 ed il Programma delle OO.PP. e di Pubblico Interesse per il Triennio 
2018/2020, che si allega al presente provvedimento.  

DEMANDARE al Responsabile del Servizio  la trasmissione del deliberato agli organi ed autorità 
previste dal D.Lgs 50/206, curandone l’inserimento nell’apposita sottosezione del link  
amministrazione  trasparente sul sito istituzionale del Comune di Cicerale. 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 - 
comma 4- del D.Lgs. 18.8.2000, n.267. con analogo risultato di voto. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto e sottoscritto 

Lì, 06/04/2018 

IL PRESIDENTE 

f.to Francesco CARPINELLI 

                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                     f.to Dott.ssa M. Gabriella  RUGGIERO 

________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art.49 del TUEL si esprime:  
 - parere favorevole       
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
        f.toDott. Gerardo CANTALUPO      
Ai sensi dell’art.49 del TUEL si esprime:               

 - parere contrario                                

 
Li , 06/04/2018 

                                                                            IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO                            
                                           f.to    Arch. Gaetano CERMINARA                                                          

                                                                                                                                                               
Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo Comunale; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

A T T E S T A 

CHE la presente deliberazione: 

 è stata affissa all’Albo Pretorio ON LINE  del Comune il giorno __________, per 15 giorni consecutivi ,  
come  prescritto  dall’art. 124,  comma  1 del T.U. 18/8/2000 n. 267, ( nr.            Reg. pubbl.); 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………………….. 

li,  

                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                      f.to   Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO  

                       =====================================================================                  


